МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГАДУМА ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАРЕШЕНИЕ

Об официальных символах муниципального округа Ямальский районЯмало-Ненецкого автономного округа и порядке их использования
ПринятоДумой Ямальского района26 апреля 2024 года

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации», решением Думы Ямальского районаот 28 сентября 2021 года № 12 «О переходе герба и флага муниципальногообразования Ямальский район муниципальному округу Ямальский районЯмало-Ненецкого автономного округа», руководствуясь статьей 6, пунктом 2части 1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, Дума Ямальского района
РЕШИЛА:

1. Считать правопреемником официальных символов муниципальногообразования Ямальский район (герба и флага) муниципальный округЯмальский район Ямало-Ненецкого автономного округа.2. Утвердить порядок использования официальных символовмуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга согласно приложению к настоящему решению.3. Признать утратившими силу:1) решение Районной Думы муниципального образования Ямальскийрайон от 14 сентября 2005 года № 66 «Об утверждении Положения «О гербе ифлаге муниципального образования Ямальский район»;2) решение Районной Думы муниципального образования Ямальскийрайон от 05 июня 2014 года № 54 «О внесении изменений в Положение «Огербе и флаге муниципального образования Ямальский район», утверждённоеРешением Районной Думы от 14 сентября 2005 года № 66»;3) решение Районной Думы муниципального образования Ямальскийрайон от 26 ноября 2014 года № 86 «О внесении изменений в статью 14Положения «О гербе и флаге муниципального образования Ямальский

2
район», утверждённого Решением Районной Думы от 14 сентября 2005 года№ 66»;4) решение Районной Думы муниципального образования Ямальскийрайон от 08 июня 2017 года № 33 «О внесении изменений в РешениеРайонной Думы муниципального образования Ямальский район от 14сентября 2005 года № 66 «Об утверждении Положения «О гербе и флагемуниципального образования Ямальский район»»;5) решение Районной Думы муниципального образования Ямальскийрайон от 30 августа 2019 года № 47 «О внесении изменения в Положение «Огербе и флаге муниципального образования Ямальский район» и признанииутратившими силу некоторых решений Районной Думы муниципальногообразования Ямальский район».4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной общественно-политической газете «Время Ямала» и разместить на официальном сайтемуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»(https://yam.yanao.ru).

ПредседательДумы Ямальского района Н.С. Гранкин

Глава Ямальского района А.Н. Кугаевский
27 апреля 2024 года
№ 20

3
УТВЕРЖДЁН

решением Думы Ямальского района
от 27 апреля 2024 года № 20

Порядок использования официальных символов муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа
Статья 1. Общие положения
1. Официальными символами муниципального округа Ямальский районЯмало-Ненецкого автономного округа (далее – муниципальный округ)являются:1) герб муниципального округа;2) флаг муниципального округа.2. Геральдическое описание герба муниципального округа: всеребряном поле щита с лазоревой (голубой) шиповидной оконечностьюотвлечённая чёрная голова оленя с золотыми глазами. Рога оленя лазоревые(голубые) пламевидные, глаза – золотые. Оконечность завершена тремялазоревыми (голубыми) рыбами с золотыми глазами, повторяющими контуршиповидной волны.Под оконечностью расположена лазоревая (голубая) девизная лента снадписью: «Я’МАЛ», что в переводе с ненецкого означает «Край земли».Основной идеей изображения герба языком геральдических символовстало совмещение национального оленеводства местного коренногонаселения (голова оленя с национальным орнаментом указывают на это) иразработкой крупнейших месторождений газа, с которыми неразрывносвязаны становление и развитие района, что символизирует голубойпламевидный цвет рогов оленя.Голубая оконечность и рыбы указывают на то, что муниципальный округрасположен на берегах Северного Ледовитого океана и Обской губы, богатойрыбой.3. При исполнении герба (флага) применяются четыре основныхгеральдических цвета (чёрный, белый, голубой, а также цвет золота), которыесимволизируют следующее:чёрный – символ благоразумия, мудрости, скромности, честности ивечности бытия;белый – говорит о бескрайних северных просторах Ямала; символчистоты, совершенства, мудрости, мира, светлых помыслов и намерений,цвет белых снегов;голубой – символ искренности, красоты, добродетели; цвет неба и воды,высоты и глубины (моря, рек и озёр);золото – символ богатства природы, справедливости и великодушия.4. Воспроизведение герба муниципального округа, независимо егоразмеров и техники исполнения, должно точно соответствоватьгеральдическому содержанию герба согласно его описанию и общимгеральдическим нормам. Допускается изображение герба в одноцветнойверсии, с исполнением условной штриховки для обозначения цвета или жебез неё, с девизной лентой или же без неё.5. Флаг муниципального округа представляет собой прямоугольноедвустороннее полотнище с отношением ширины к длине 2:3. Верхние 3/4

4
флага белые с изображением чёрной головы оленя с голубымипламевидными рогами и золотыми глазами. 1/4 нижней части флага голубаяшиповидная, завершённая пятью голубыми рыбами с золотыми глазами,повторяющими контур шиповидной волны. С левой стороны флаг имеетполосу для крепления древка.6. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое иизобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускаетсявоспроизведение флага различных размеров, из различных материалов, атакже в виде вымпела.

Статья 2. Порядок использования герба муниципального округа
1. Воспроизведение герба муниципального округа независимо от егоразмеров, техники исполнения, применяемых материалов должносоответствовать его геральдическому описанию, утвержденному решениемСобрания представителей Ямальского района от 28 декабря 1998 года № 38 изарегистрированному в Государственном геральдическом регистреРоссийской Федерации за № 922.2. Воспроизведение герба муниципального округа разрешается вмногоцветном и одноцветном варианте, с применением различныхматериалов и рельефов, а также в монументально-декоративной пластике приусловии, что выбранный вид материала и техники не исказит знаково-символическое содержание герба муниципального округа.3. Воспроизведение герба муниципального округа независимо от егоразмеров, техники исполнения, применяемых материалов в видеодноцветного или многоцветного, объемного или графического изображениядолжно соответствовать его геральдическому описанию.4. Допускается воспроизведение герба отличных от оригинала размеров ввиде многоцветного или одноцветного, объемного или графическогоизображения, в различной технике исполнения и из различных материаловпри условии соблюдения знаково-символического содержания герба исохранения пропорций изображения.5. Герб муниципального округа в многоцветном варианте помещается набланках:1) решений Думы Ямальского района;2) постановлений председателя Думы Ямальского района;3) распоряжений председателя Думы Ямальского района4) постановлений Администрации Ямальского района;5) распоряжений Администрации Ямальского района;6) постановлений Главы Ямальского района;7) распоряжений Главы Ямальского района;8) распоряжений и приказов руководителей отраслевых(функциональных) и территориальных органов Администрации Ямальскогорайона;9) распоряжений и приказов Контрольно-счетной палаты Ямальскогорайона.6. На бланках писем органов местного самоуправления муниципальногоокруга, иных органов, указанных в части 5 настоящей статьи, допускаетсязамена изображения герба муниципального округа в многоцветном вариантена изображение герба муниципального округа в одноцветном варианте.

5
7. Герб муниципального округа в одноцветном варианте помещается напечатях:1) Думы Ямальского района;2) Администрации Ямальского района;3) Главы Ямальского района;4) Контрольно-счетной палаты Ямальского района.8. Герб муниципального округа помещается:1) на фасадах зданий (вывесках, установленных на зданиях)Администрации Ямальского района, Контрольно-счетной палаты Ямальскогорайона, территориальных органов Администрации Ямальского района иотраслевых (функциональных) органов Администрации Ямальского района,размещенных в отдельных зданиях;2) в конференц-зале Администрации Ямальского района; в залах,используемых для приема официальных делегаций и других торжественныхмероприятий муниципального округа;3) в рабочих кабинетах Главы Ямальского района, председателяКонтрольно-счетной палаты Ямальского района;4) на удостоверениях и нагрудных знаках лиц, замещающихмуниципальные должности;5) на удостоверениях, выдаваемых Администрацией Ямальского района;6) на наградах муниципального округа и документах к ним; на нагрудныхзнаках к почетным званиям муниципального округа и удостоверениях к ним;7) на страницах муниципальной общественно-политической газеты«Время Ямала»;8) на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru).9. Герб муниципального округа может помещаться:1) на транспортных средствах Администрации Ямальского района;2) в местах въезда на территорию населенных пунктов, а также ваэропортах в пределах территории муниципального округа;3) в оформлении официальных, торжественных, выставочных,культурных и иных мероприятий, проводимых в муниципальном округе или заего пределами с участием официальных представителей муниципальногоокруга;4) на визитных карточках лиц, замещающих муниципальные должностимуниципального округа и должности муниципальной службы муниципальногоокруга;5) на официальных приглашениях, вымпелах, буклетах и поздравлениях,памятных медалях, значках, сувенирах, изготавливаемых по заказу органовместного самоуправления муниципального округа;6) на форме и атрибутах спортивных и иных команд, делегаций и ихучастников, представляющих муниципальный округ;7) в заставках телевизионных программ муниципального бюджетногоучреждения «Информационное агентство «ЯТВ»;8) в графических элементах мультимедийных информационных ипрезентационных материалов о муниципальном округе, программныхпродуктов, исключительные права на которые принадлежат или переданымуниципальному округу.10. Изображение герба муниципального округа используется в иныхслучаях, если такое использование не является надругательством над гербоммуниципального округа.

6
11. При одновременном размещении гербов муниципального округа иЯмало-Ненецкого автономного округа герб муниципального округарасполагается справа от герба Ямало-Ненецкого автономного округа (здесь идалее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).При одновременном размещении герба муниципального округа иГосударственного герба Российской Федерации герб муниципального округарасполагается справа от Государственного герба Российской Федерации.Справа от Государственного герба Российской Федерации располагаетсягерб Ямало-Ненецкого автономного округа, слева от Государственного гербаРоссийской Федерации располагается герб муниципального округа.При одновременном размещении Государственного герба РоссийскойФедерации, гербов Ямало-Ненецкого автономного округа и муниципальногоокруга Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается гербЯмало-Ненецкого автономного округа, справа от Государственного гербаРоссийской Федерации располагается герб муниципального округа.12. Размер герба муниципального округа не может превышать размерыГосударственного герба Российской Федерации, герба Ямало-Ненецкогоавтономного округа, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высотаразмещения герба муниципального округа не может превышать высотуразмещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ямало-Ненецкого автономного округа, гербов иных субъектов РоссийскойФедерации.

Статья 3. Порядок использования флага муниципального округа
1. Воспроизведение флага муниципального округа допускаетсяразличных размеров, из различных материалов с обязательным соблюдениемпропорций и цветовых решений в соответствии с его геральдическимописанием, утвержденным решением Собрания представителей Ямальскогорайона от 28 декабря 1998 года № 39 и зарегистрированным вГосударственном геральдическом регистре Российской Федерации за № 414.2. Флаг муниципального округа устанавливается на зданиях:1) Администрации Ямальского района;2) отраслевых (функциональных) и территориальных органовАдминистрации Ямальского района;3) общественных объединений, иных организаций, а также намногоквартирных домах и жилых домах в дни государственных праздников ипамятных событий;4) в иных местах, если такое использование не являетсянадругательством над флагом муниципального округа.3. Флаг муниципального округа соответствующих размеров помещается:1) на транспортных средствах руководителей делегаций, пребывающихза пределами муниципального округа с официальным визитом;2) на транспортных средствах Главы Ямальского района.4. Флаг муниципального округа устанавливается в залах заседанийорганов местного самоуправления муниципального округа, в рабочихкабинетах Главы Ямальского района, заместителей Главы АдминистрацииЯмальского района, председателя Контрольно-счетной палаты Ямальскогорайона.

7
5. Флаг муниципального округа поднимается при церемониях и во времядругих торжественных мероприятий, проводимых органами местногосамоуправления муниципального округа, общественными объединениями,иными организациями.6. В дни траура в верхней части древка флага муниципального округакрепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флагмуниципального округа, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается дополовины высоты мачты (флагштока).7. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флагаРоссийской Федерации, флага Ямало-Ненецкого автономного округа и флагамуниципального округа Государственный флаг Российской Федерациирасполагается в центре. Слева от Государственного флага РоссийскойФедерации располагается флаг Ямало-Ненецкого автономного округа, справаот Государственного флага Российской Федерации располагается флагмуниципального округа.При одновременном подъеме (размещении) флага муниципальногоокруга и флага организации (предприятия, учреждения), если они размещенырядом, флаг организации (предприятия, учреждения) не должен быть поразмерам больше флага муниципального округа и должен размещатьсясправа от него (при виде от зрителя).

Статья 4. Заключительные положения
1. Внесение изменений, касающихся описания официальных символовмуниципального округа, проводится после согласования с Геральдическимсоветом при Президенте Российской Федерации на стадии проектирования.2. Символика некоммерческих организаций не должна совпадать ссимволикой муниципального округа.Символика некоммерческих организаций не должна порочить флаг и гербмуниципального округа.3. Использование официальных символов муниципального округа снарушением правил, установленных настоящим Порядком, а такжеосквернение официальных символов муниципального округа, выразившееся вумышленном уничтожении или повреждении герба, флага, либо нанесениинадписей или изображений непристойного, оскорбительного характера нагербе, флаге, либо на изображении герба, флага, влекут за собойответственность в соответствии с законодательством Ямало-Ненецкогоавтономного округа.